绍学院发〔2013〕  号

绍兴文理学院关于评选2013学年国家助学金的通知

为激励学生勤奋学习、努力进取，在德、智、体、美等方面得到全面发展，并切实帮助家庭经济困难学生顺利完成学业，根据浙财教〔2013〕227号文件精神，决定开展2013学年国家助学金的评选工作，现将有关事项通知如下：

一、国家助学金的评选

（一）资助对象

经学校认定的全日制在校本专科（含高职）学生中的家庭经济困难学生。
（二）资助标准

分为两档，家庭经济特别困难学生资助标准为每生每年4000元，家庭经济一般困难学生资助标准为每生每年2500元。

（三）申请条件

1．热爱祖国，拥护中国共产党的领导；

2．自觉遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

3．诚实守信，道德品质优良；

4．勤奋学习，积极上进;

5．家庭经济困难，生活俭朴。

（四）注意事项

同一学年内，申请并获得国家助学金的学生，可以同时申请并获得国家奖学金或国家励志奖学金。

二、国家助学金的名额分配（见附件）

三、国家助学金的评审程序及时间安排

（一）10月29日前，各学院向学生宣传国家助学金评选事项。符合申请条件的学生，向所在学院提出书面申请，详细说明申请的理由。学院组织班主任及班级学生进行评议，并写出明确的评议意见。

（二）11月1日前，学院学生工作领导小组，根据班级评议意见，进行评审并初步确定名单，公示五天，无异议后报请学院党政班子讨论通过，并组织申请者填写相关表格。
（三）11月7日前，各学院将相关材料交河西体育馆南阶梯下学生工作部（处）学生发展中心（1）办公室。
（四）11月15日前，校学生工作部（处）对申请者及有关材料进行审核，全校公示五天，并将申请者有关材料上报上级教育主管部门审核批准。
四、工作要求
（一）国家助学金是国家新政策体系的重要举措，涉及学生切身利益，各学院要高度重视，广泛宣传，精心组织，保质保量地完成。
（二）各学院要主动克服时间紧、任务重等众多困难，以公开、公平、公正为原则，及时完成评选工作。

（三）各学院要切实加强获奖学生的后续管理，及时进行其他受助情况的汇总登记。助学金应用于购买学习或生活必需品，不得用于请客酗酒、奢侈浪费或其他高消费等，一经发现立即取消该奖学金，并将取消名单和取消原因及时送交学生处备案。
附件：1．2013学年国家助学金名额分配表
2．普通高等学校国家助学金申请审批表

3．国家助学金申报材料填写说明

   2013年10月29日

附件1：

绍兴文理学院国家助学金名额分配表（2013）

	序号
	            奖 项

学 院
	国家助学金

	一档（4000元/年）
	二档（2500元/年）

	1
	人文学院
	55
	91

	2
	法学院
	66
	57

	3
	外国语学院
	28
	64

	4
	数理信息学院
	64
	89

	5
	生命科学学院
	27
	67

	6
	化学化工学院
	32
	103

	7
	工学院
	123
	236

	8
	纺织服装学院
	68
	85

	9
	经济与管理学院
	95
	126

	10
	医学院
	91
	148

	11
	音乐学院
	3
	55

	12
	美术学院
	22
	72

	13
	兰亭书法学院
	15
	33

	14
	体育学院
	25
	37

	15
	教育学院
	30
	51

	16
	元培学院
	211
	491

	17
	上虞学院
	28
	71

	18
	学工部
	/
	/

	合计
	983
	1876

附件2：

（2013 — 2014学年）国家助学金申请审批表

学校：              院系：             专业：            班级：
	本
人

情
况
	姓名

	性别

	出生年月

	学号

	民族

	入学时间

	政治面貌

	联系电话

	身份证号

	家

庭

经

济

情
况
	家庭户口
	A、城镇    B、农村
	收入来源

	家庭月总收入

	家庭人口

总数

	家庭住址

	邮政编码

	认定情况
	A、家庭经济特别困难        B、家庭经济一般困难

	家

庭

成

员
情
况
	姓名
	年龄
	与本人关系
	工作或学习单位

	申请理由
	申请人签名（手签）：         2013年11月4日

	院(系)

意
见
	同意
（院系公章）                   2013年11月9日

	学
校
意
见
	同意
（学校公章）                   2013年11月14日

制表：浙江省学生资助管理中心　2010年版

附件3：

国家助学金申报材料填写说明
（2013年）

    各学院负责此项的相关老师，请务必仔细阅读此说明后，严格按照此标准指导学生填表，避免返工。
一、基本要求
（一）所有需要报送的表格必须按照规定的格式和模版填写。
（二）报送的电子版材料要命名为“XX学院国家助学金申报材料”。申请表审批表要命名为“编号-学生姓名”，编号为汇总表中该学生对应的序号。电子版材料统一由学工部通过全国高校学生资助工作信息管理平台公文收发系统上报。

（三）所有签名下面的日期全部采用打印的形式，电子稿签名打印，纸质稿必须手签。
（四）表格填写总体要注意美观，一般情况下均要居中。各学院相关负责的老师，学生在表格填写中的内容一定要严格把关，保证语句通顺、没有错别字。相关表格的各级评审时间填写要大致符合评审程序。

二、学生申请表填写说明
（一）国家助学金表格为一页正面打印，不得随意增加页数，不得涂改数据或出现空白项。表格上报一律使用原件，不得使用复印件。填入内容：宋体，小四号。
（二）“学校”、“院系”、“专业”等要填写全称，如“绍兴文理学院”、“医学院”、“临床医学专业”等，“班级”填写“111班”。
（三）“本人情况”栏目

1.“学号”要填写完整，“民族”要填写全称，如“汉族”。“出生年月”、 “入学时间” 用阿拉伯数字填写，格式为“XXXX年XX月”，如：2010年09月。
2.“政治面貌”填写“中共党员”、“预备党员”、“共青团员”或“群众”。
3.“联系电话”填写正常使用中的手机长号，无需填虚拟短号。
4.“身份证号码”如果最后一位是字母,须大写。

（四）“家庭经济情况”栏目

“家庭户口”和“认定情况”里A、B选项，纸质稿上用打勾方式选择，电子稿采用在选项上加下划线方式选择（下划线包括A、B及后面的选项内容），“收入来源”一般填写务农、务工等，“家庭月总收入”填写阿拉伯数字，单位：元，如：1200元，“家庭人口数”用阿拉伯数字填写，单位：人，如：4人。

（五）“家庭成员情况”栏目
一般写直系亲属，“与本人关系”一栏写“父女”、“母女”等；“工作或学习单位”一栏，可以写“在家务农”，或实际工作或学习单位。不得随意增加行数。
（六）“申请理由”栏目

能如实反映国家助学金申请学生学习成绩优良，家庭经济困难、社会实践、综合素质等方面情况；字数控制在100字左右。

（七）“院（系）意见”栏中落款处时间统一填2013年11月9日。
（八）“学校意见”栏中落款处时间统一为2013年11月14日。

三、名单汇总表填写说明

（一）名单表电子稿单元格内容要水平、垂直居中对齐。

（二）“学生姓名”一列字与字间不得有间隔。“入学年月”按“XXXX年X月”格式填写，如：2009年9月。

（三）名单汇总表必须加盖学院公章，并如实填写填报人、学院领导及填报人的电子信箱。
（四）国家助学金汇总表中“资助档次”填写“一档”或“二档”，其中“一档”为家庭经济特别困难学生，“二档”为家庭经济一般困难学生，各学院汇总时需把“一档”排在前，“二档”排在后。

主题词：学生  国家助学金  评选  通知

发：各院（系）及有关处室

绍兴文理学院院长办公室           2013年10月  日印发
PAGE
- 6 -